
Novela zákona o veřejných 

zakázkách 2011



Historie legislativní úpravy

Zákon č. 199/1994 Sb. o zadávání veřejných 

zakázek

Zákon č. 40/2004 Sb. o veřejných zakázkách –

v souvislosti se vstupem ČR do EU

Zákon č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách

• celkem 12 novelizací

• v současné době probíhá legislativní proces k 

transpoziční novele tzv. defence směrnice

• příprava velké novely 



Harmonogram

 Legislativní plán vlády – 2. kvartál 2011

 konzultace

 Meziresortní připomínkové řízení

 Vznik pracovní skupiny – září 2010

 Návrh MMR – konec ledna 2011

 Meziresortní připomínkové řízení – březen 

2011

 DEFENCE novela – odeslána vládě



Programové prohlášení 

vlády

Z programového prohlášení vlády plynou např. 
následující úkoly:

• Snížení limitů

• Zamezení používání omezujících 
kvalifikačních požadavků

• Upřednostňování elektronických nástrojů –
elektronická tržiště a  elektronické aukce

• Realizace tzv. centrálních nákupů

• Zamezení účasti na veřejných zakázkách 
subjektům, které porušují zákon 



Protikorupční strategie 

vlády

Protikorupční strategie ukládá např. tyto úkoly:

• Snížení limitů

• Zveřejňování obsahu smluvních ujednání

• Povinná oponentní řízení u větších zakázek nutnou podmínkou 
pro vypsání výběrového řízení 

• Omezení aplikace užších řízení

• Uchazeč, který se dopustil bid riggingu, bude zapsán do 
Rejstříku osob se zákazem plnění veřejných zakázek 

• Zavést povinnost odůvodnit použití kvalifikačních a hodnotících 
kritérií 

• Omezení institutu důvěrných informací 

• Povinnost identifikovat alespoň 5 firem, které se mohou do 
tendru přihlásit (u významných zakázek)



Hlavní cíle změny zákona

 Zvýšení transparentnosti

 Omezení možnosti korupce

 Maximalizace soutěže

= úspora veřejných prostředků



Hlavní navrhované změny 

 Snížení limitu pro VZMR – 1 mil. Kč

 Uveřejňovací povinnosti

 Smlouvy nad 500 000,- Kč, včetně dodatků

 Smlouvy na základě výjimek

 Konečná cena

 Protokoly o hodnocení

 Členové hodnotících komisí

 Zrušení institutu důvěrných informací

 Povinnost odůvodnit požadovanou kvalifikaci



Hlavní navrhované změny

 Zachování hospodářské soutěže – min. 3 

nabídky

 Zákaz změny smlouvy

 Možnost odstoupení od smlouvy

 Zrušení losování

 Zrušení omezení počtu zájemců v užším řízení

 Prohlášení o vlastnické struktuře

 Prohlášení o střetu zájmů



Hlavní navrhované změny

 Předběžné oznámení VZ - 30 dní předem

 Ekonomické zdůvodnění

 Úpravy ekonomické a technické kvalifikace

 Významné VZ – nad 300 mil. Kč

 Schválení vládou (či zastupitelstvem)

 Oponentní posudek

 Panel expertů

 Dolosovaný člen hodnotící komise 



Související aktivity

 Materiál pro jednání vlády

 Potvrzení stěžejních bodů novely

 Zadání úkolů mimo kompetenci MMR

 Elektronizace 

 Systém E-tržišť

 Projekt NIPEZ

 Další

 Vzorové dokumenty

 Zpráva o stavu veřejných zakázek za uplynulý rok



Děkuji za pozornost

Ing. Michal Koláček

Ministerstvo pro místní rozvoj

www.mmr.cz

www.portal-vz.cz

http://www.mmr.cz/
http://www.portal-vz.cz/
http://www.portal-vz.cz/
http://www.portal-vz.cz/

